
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette  del mese di  luglio  presso la sede della Provincia, in Cosenza 

ed alla Piazza XV Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle 

funzioni verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO:  

 

CHE con “PROTOCOLLO D’INTESA PER LA GESTIONE OPERATIVA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

ORGANIZZATIVO AGLI STUDENTI CON DISABILITA” del 26.05.2021 n. 9335,  la Regione Calabria ha 

ritenuto, nell’ambito del completamento del processo di riordino  delle funzioni delle   Province, di attribuire a 

queste ultime le funzioni amministrativa relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli 

alunni con disabilità fisiche e sensoriali per una durata  triennale (2021/2023); 

 

CHE il suddetto protocollo non esclude  la facoltà per le Province di affidare la gestione dei servizi relativi 

alla materia a soggetti privati operanti nel settore della Disabilità (soggetti del terzo settore), nell’ambito delle 

risorse annualmente assegnate; 

 

CHE per l’anno 2022 la Regione Calabria,  con decreto n.1295 del 29/11/2022, ha assegnato alle Province i 

fondi dello Stato per l’Assistenza e l’autonomia  alla Comunicazione personale degli alunni con Disabilità 

(art.1 comma 947 L. 208/2015); 

 

CHE alla Provincia di Cosenza sono state assegnate  le somme di € 1.599.138,00 (Decreto Dir. Reg. Cal. n. 

1295/22) e che detto importo verrà inserito nel redigendo bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

 

CHE la detta somma sarà liquidata dalla Regione Calabria ad avvenuta approvazione  della rendicontazione 

relativa alla decorsa annualità; 

 

 

PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: 
 ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI  ASSISTENZA ALL’ AUTONOMIA  E ALLA 

COMUNICAZIONE E DI  TRASPORTO SCOLASTICO. 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         35  27.07.2023       

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    AFFARI GENERALI – SERVIZIO PARI OPPORTUNITÀ, PROGRAMMAZIONE RETE.  
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

     S et to r e :  A f f a r i  G e n e r a l i  –  S e r v i z i o  P a r i  O p p o r t u n i t à ,  P r o g r a m m a z i o n e  R e t e  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Cosenza, 27.07.2023                                  f.to Il dirigente 

          Avv. Antonella Gentile 

Settore: Bilancio e Programmazione 

  Si rende parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/02/2000 n. 

267 e ss.mm.ii. 

Cosenza, 27.07.2023                                  f.to Il dirigente 

                    Dr. Giuseppe Meranda 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato ed integrato; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

 

D IS PO NE  

che la presente 

VENGA PUBBLICATA mediante affissione all’Albo Pretorio e di dare immediata 

esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso RENDE  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 27.07.2023  col n. _________  

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                                                            

                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

                                                                                                          Sig.ra Adriana Spadafora 

I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

         Avv. Alfonso RENDE 

      I L  P R E S I D E N T E   

    Dr.ssa Rosaria SUCCURRO 



 

 

CHE, nelle more della liquidazione e per effetto del decreto sopracitato, di assegnazione e di impegno della   

spesa, la somma indicata è da ritenere  nella disponibilità della Provincia di Cosenza; 

 

CHE, per tutto sopra illustrato, si ritiene di dare indirizzo al Settore  Affari Generali affinché, previa 

individuazione del responsabile del procedimento,   proceda a affidare all’esterno il servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione, nonché il servizio di trasporto dei disabili pure previsto nel protocollo 

sottoscritto con la Regione Calabria, con le modalità di legge, ripartendo l’importo finanziato predetto per i 

due suddetti servizi, avuto riguardo alle spese effettuate nelle precedenti annualità  per ciascuno di essi; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Affari Generali – Programmazione 

Rete, reso sul presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso sulla presente Disposizione dal Dirigente del 

Settore Bilancio e Programmazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
 

 

VISTI: 

 

- Il protocollo d’intesa per la gestione operativa del servizio di supporto organizzativo agli studenti con disabilità; 

- la L. 208/2015 – art. 1 comma 947;  

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

- la Legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

DISPONE 

Per quanto espresso in narrativa, 

 

di dare indirizzo al dirigente del Settore Affari Generali affinché, previa individuazione del responsabile del 

procedimento, proceda ad affidare all’esterno il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, 

nonché il servizio di trasporto dei disabili pure previsto nel protocollo sottoscritto con la Regione Calabria del 

26.05.2021 n. 9335 con le modalità di legge, ripartendo l’importo finanziato di cui in premessa nei due 

suddetti servizi, avuto riguardo alle spese effettuate nelle precedenti annualità, per la durata dell’anno 

scolastico 2023/2024; 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U.EE.LL.  

 

 

 

 


